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BIOLOGICAL AND ICHTHYOPATHOLOGICAL CHARACTERISTICS 
OF THE RUTILUS RUTILUS CASPICUS IN ZHAIYK-CASPIAN BASIN

Abstract. Fish is a valuable protein product and healthy food, which accounts for 17% of the world con-
sumption of animal protein; in terms of per capita, the world average accounts for more than 20 kg per year. 
Currently, the catch of fish from natural reservoirs of Kazakhstan according to statistics does not exceed 40-45 
thousand tons per year, while fish stocks in reservoirs for fisheries purposes have their own limits, limited by 
the natural productivity of reservoirs, reproduction conditions and anthropogenic influences, in the current 
conditions, these limits have been reached. Based on the Kazakh norms of fish consumption per capita (14 kg/
year), more than 250 thousand tons of fish products are needed, balanced diet is impossible without increasing 
the share of fish and fish products.

One of the possible sources of increasing fish production is the Kazakh sector of the Caspian Sea. This is the 
largest reservoir in the Republic of Kazakhstan with an area of 118.05 thousand km2, which is more than 31% 
of the total area of the Caspian Sea. However, the most productive part of the sea is the Northern Caspian, with 
a total area of 99.4 thousand km2, of which Kazakhstan accounts for 56.3 thousand km2 (56.6 %).

Key words: Rutilus rutilus caspicus, semi-anadromous fish, parasites, prevalence, infection intensity.

Importance of research. The northern part of the Caspian Sea is of great fishery importance and is a feed-
ing area for juveniles and adults of commercial fish species. The North Caspian is characterized by shallow 
depths, high hydrodynamics, contrast of water temperature, salinity and oxygen content. In the modern period, 
low-water flows in the Volga and Zhaiyk down rivers has led to a change in the hydrological and hydrochem-
ical regime of the North Caspian: to a decrease in sea level, a reduction in desalinated zones, and a change in 
biometric indicators [1-3]. The eutrophication of the water area determined the deterioration of the oxygen 
regime [4-5]. The change in the hydrological and hydrochemical parameters of the Northern Caspian could 
not fail to disturb the stable balance of various communities of aquatic organisms, including parasitic systems, 
thereby provoking changes in the number of pathogens dangerous for fish diseases, including anisacidosis. 
Eating sick fish contaminated with anisakid larvae can also make a person sick. Considering that for the local 
population of residents of the Atyrau region, fish, including Caspian roach, is one of the main food products, 
the relevance of studying the infection of Caspian roach with helminthes is beyond doubt.

The aim of this work was to study the biological characteristics and parasite fauna of the Caspian roach 
(Rutilus rutilus caspicus) in the Zhaiyk-Caspian basin.

Materials and methods. Studies of the North Caspian roach were carried out in the spring of 2018 and 
2019. A total of 100 individuals were examined. In 2018, fish were caught by trawling using a pole net. This 
fishing gear has the following characteristics: frame height - 0.8 m, length - 2 m, bag length - 6 m, mesh size - 6 
mm. The trawling duration was 10 minutes, the trawling speed was 4.2-4.6 km / h.  In 2019, the trap-net fishing 
has a mesh of 40x45 mm. In the summer-autumn period of 2019, in the Zhaiyk down river, 30 specimens of 
the North Caspian roach were examined, including 10 specimens in the “Nizhnyaya Tatarskaya” fishing place, 
10 in the Nizhnyaya Damba fishing place and 10 fish in Kvadrat No. 12.
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Ichthyological studies were carried out according to the recommendations of I.F. Pravdin [6] with subse-
quent computer (Microsoft Word, Excel) and statistical processing of the results [7, 8]. The collection and 
processing of samples to study the fertility of fi sh was carried out according to the standard method [9]. The 
maturity coeffi cient was defi ned as the ratio of the gonad mass to the total fi sh mass. The body condition of 
pike perch was determined by the formulas of Fulton [10] and Clarke [11].

Parasitological studies were carried out in accordance with standard methods [12, 13]. The species identi-
fi cation of parasites was carried out using keys: “Keys to parasites of freshwater fi sh of the USSR” and “Keys 
to parasites of freshwater fi sh of the fauna of the USSR” [14, 15].

During parasitological studies, the following indicators were taken into account: 
- prevalence - the number of infected fi sh of one species as a percentage of the number of examined indi-

viduals of this species;
- the infection intensity is the minimum and maximum number of parasites (of one species) detected in the 

fi sh of each specifi c species infected with them, determined by the direct counting method; 
- Abundance index (AI) is the average number of helminthes (of one species) per one examined individual 

from among the studied.
Study results. The Caspian vobla (Rutilus rutilus caspicus) belongs to the semi-anadromous forms of 

roach and inhabits the brackish waters of the Caspian Sea [16]. 
The history of fi shing in the Caspian indicates signifi cant fl uctuations in the catches of roach, mainly asso-

ciated with fl uctuations in its numbers. 
The maximum catches in the North Caspian reached in the early 30s of the last century more than 45.0 

thousand tons [17]. The catches of roach fell several times, and averaged 7.9 thousand tons for 1941-1948. 
Then, from 1949 to 1961, the catches of roach stabilized at the level of 14 thousand tons. Since 1962, there 
has been a sharp decline in fi sh catches, including roach, due to a change in the fi shing regime. This year, sea 
fi shing was banned. Since 1962, the catches of roach did not exceed 4 thousand tons, and on average amounted 
to 1.5 thousand tons for 1962-2016 (Figure 1). Also, it should be noted that the scale of its natural reproduction 
decreases annually [18]. The decrease in the stocks of roach, as well as other valuable commercial objects of 
the Zhaiyk-Caspian basin, is associated with both the high intensity of their catch and the deterioration of the 
fi sh habitat. Deformation of the spring fl ood, deterioration of feeding conditions in the sea, both in terms of 
hydrological parameters and food resources, pollution of the Zhaiyk River and the Caspian Sea are widely 
known facts [21]

Figure 1 - Catch of roach and total catch in Zhaiyk-Caspian fi shing area for 1932-2016.
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The maximum size of the Caspian roach at the beginning of the 20th century reached 50 cm and a mass 
of 1.5 kg [19]. In recent decades, individuals whose body weight reaches 800 g are very rare here. The average 
size of the roach in the modern period does not exceed 25 cm [20].  In the 2019 research catches, the length of 
the roach varied from 19 to 26 cm, the average being 21.16 ± 0.26 cm. The fish mass varied from 119 to 330 
grams, the average - 171.2 ± 6.9 grams (Table 1). Females dominated in catches. Their share was 96%. A 
large number of females in the spring is associated with their biological characteristics. As is known, at the 
end of winter, males begin to migrate from the Caspian Sea to the mouth of river and the Zhaiyk River, in 
spring, mostly females [21].   

Table 1 - The size-weight indicators of roach in the northeastern part of the Caspian Sea in 2019
Age Range М±m Сv, % n %

Length, cm
3 19-20 19,35±0,13 2,00 9 18
4 20-22 20,62±0,10 2,68 30 60
5 22-24 22,80±0,49 4,80 5 10
6 24-26 24,75±0,48 3,87 4 8
7 26 26,00±0,00 0,00 2 4

Average 19-26 21,16±0,26 8,74 50 100
Weight, g

3 119-144 130,4±2,9 6,72 9 18
4 131-195 157,2±3,2 11,19 30 60
5 171-251 202,2±16,3 18,06 5 10
6 218-290 250,5±15,1 12,06 4 8
7 326-330 328,0±2,0 0,86 2 4

Average 119-330 171,2±6,9 28,62 50 100
М±m – average indicators and its deviation; Сv, % - the coefficient of variation

As can be seen from the table, the basis of the catch was formed by the first spawning individuals at the age 
of 3-4 years. Their share in the research catch was 78%.

Among the qualitative population characteristics, the most commonly used criterion is body condition, 
which depends on the size and weight indicators of the object under study. The body condition coefficient of 
the roach in the spring of 2019 was quite high and averaged 1.77 according to Fulton and 1.48 according to 
Clark. 

Caspian roach (Rutilus rutilus caspius) the maximum dimensions of the Caspian roach at the beginning 
of the 20th century reached 50 cm and a mass of 1.5 kg. However, in recent decades, individuals whose body 
weight reaches 800 g are very rare here. The average size of a roach in the modern period does not exceed 25 
cm. In 2019, 10 specimens of roach were taken for a complete biological and ichthyopathological analysis. All 
individuals were females, ranging in size from 24 to 31 cm. The average length was 28.00 ± 0.26 cm. The 
fish mass varied from 287 to 555 grams, the average - 442.9 ± 27.5 grams. The average Fulton body condition 
coefficient were 2.01, and by Clarke - 1.71. The age of the studied fish varied from 6 to 10 years, averaging is 
8.4 years (Table 2).

Table 2 - Qualitative indicators of Caspian roach in 2019
Length, cm Weight, g Age Body condition coefficient n

Range М±m Range М±m Range М±m Fulton Clarke
24 - 31 28,00±0,26 287 - 555 442,9±27,5 6 - 10 8,4±0,4 2,01 1,71 10

Such large indicators of roach are explained by the fact that they were caught in the mouth of the Zhaiyk 
River (in the 12th square), with selective fishing gear (nets).  

According to the results of parasitological studies in the North Caspian in 2018, 3 species of parasite were 
observed in the North Caspian roach (Nematode larva, Anodonta sp., Camallanus sp.). Infection of roach 
with all types of parasites was 36%. The most common of these were nematode larvae with undeveloped 
identification characters. The extent of invasion by nematodes was 18%, the infection intensity was from 1 to 
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4 specimens. Glochidia infestation was 12% with an invasion rate of 1 to 13 specimens. The prevalence by 
Camallanus was 8% with the infection intensity from 1 to 2 specimens.

According to the results of parasitological studies in the Northern Caspian in 2019, 6 species of parasites 
were found in the North Caspian roach: 1 species of monogenetic fluke (Gyrodactylus vimbi), 4 species of eye 
trematodes (D.spathaceum, D.helveticum, D.mergi, Tylodelphys clavata) and 1 nematode species (Philometra 
abdominalis). The infection of fish was 80% with the infection intensity from 1 to 42 specimens, including 
the monogenetic fluke Gyrodactylus vimbi - 4% with II from 3 to 5 specimens, eye trematodes including D. 
spathaceum - 4% with II from 2 to 6 specimens, D. helveticum - 14% with IS from 2 to 20 individuals, D. mer-
gi - 4% with II from 2 to 12 individuals, Tylodelphys clavata - 4% with II from 4 to 14 individuals, nematode 
Philometra abdominalis - 2% with II 7 specimens.

Out of 10 roach caught in the Nizhnyaya Tatarskaya fishing place, 3 were found to have one species of eye 
trematodes Diplostomum helveticum (EI 30%, II 8-20 specimens). The abundance index of D. helveticum in 
the roach organism was 3.8 individuals.

In 4 specimens of roach out of 10 investigated in “Nizhnyaya Damba” fishing place, 2 species of eye 
trematodes (Diplostomum helveticum, Tylodelphys clavata) were found. The total infection of fish with ocular 
trematodes was 20% with II of 14 specimens, including D. helveticum - 10% with II of 14 specimens, T. clav-
ata - 10% with II of 14 specimens. 

At the site «Kvadrat No. 12», 5 individuals of roach were found to have 4 parasite species: of which 1 
anisakid nematode Anisakis schupakovi (EI 30%, II from 1 to 31 specimens) and 3 species of eye trematodes 
Diplostomum spathaceum (EI 28%, II 28 specimens), Diplostomum helveticum (EI 10%, II 60 specimens) and 
Tylodelphys clavata (EI 10%, II 34 specimens).

Conclusion. The studies have shown that the average performance of the roach is: length 21.16 cm, weight 
171.2 g. Average body condition ratios are quite high, which characterizes a good food supply of the reservoir 
and is 1.77 according to Fulton and 1.48 according to Clark. In spring, females dominate in the research catch-
es in the mouth of the Zhaiyk River. Their share is 96%. 

As a result of the ichthyoparasitological studies carried out in the Zhaiyk-Caspian basin, 10 parasitic 
organisms belonging to different taxonomic groups have been identified: one species of monogenetic fluke 
(Gyrodactylus vimbi), 4 species of digenetic fluke (D. spathaceum, D. helveticum, D. clmergi, Tylodelph), 3 
species of roundworms (Anisakis schupakovi, Philometra abdominalis, Nematode larva, and Camallanus sp.) 
and 1 species of glochidia (Anodonta sp.).
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ЖАЙЫҚ-КАСПИЙ БАССЕЙНІНДЕГІ ҚАРАКӨЗДІҢ БИОЛОГИЯЛЫҚ ЖӘНЕ 
ИХТИОПАТОЛОГИЯЛЫҚ СИПАТТАМАСЫ

Аннотация. Балық – бағалы ақуыз өнімі, әрі дұрыс тағам қатарына жатады.  Жануарлар ақуызын 
әлемдік тұтынуда оның үлесі 17%, жан басына шаққанда орта есеппен жылына 20 кг-нан астам. Қазіргі 
уақытта статистика деректері бойынша Қазақстанның табиғи су қоймаларынан балық аулау жылына 
40-45 мың тоннадан аспайды, бұл ретте балық шаруашылығы мақсатындағы су айдындарындағы 
балық қорларының су айдындарының табиғи өнімділігімен, өсімін молайту жағдайларымен және 
антропогендік әсерлермен шектелген өз шектері бар. Жан басына шаққанда балықты тұтынудың 
қазақстандық нормаларына (жылына 14 кг) сүйене отырып, 250 мың тоннадан астам балық өнімі қажет, 
сондықтан балық пен балық өнімдерінің үлесін ұлғайтпай теңгерімді тамақтану мүмкін емес.

Каспий теңізінің солтүстік бөлігі үлкен балық шаруашылықтық маңызға ие, сондай-ақ бұл аймақ 
шабақтар мен кәсіптік балық түрлерінің қоректену акваториясы болып табылады. Солтүстік Каспий 
тереңдігі төмен, гидродинамикасы жоғары, су температурасының, тұздылығының, оттегінің құрамының 
кереғарлығымен сипатталады. Қазіргі кезеңде Еділ мен Жайық өзендерінің төменгі ағысындағы су 
аздығы Солтүстік Каспийдің гидрологиялық-гидрохимиялық режимінің өзгеруіне: теңіз деңгейінің 
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төмендеуіне, түщы аймақтардың азаюына, балықтардың биометриялық көрсеткіштердің өзгеруіне алып 
келуде. Зерттелген аймақтың  эвтрофтылығының жоғары болуы, оттегі режимінің нашарлағанының 
көрсеткіші болып табылады. Солтүстік Каспийдің гидрологиялық-гидрохимиялық параметрлерінің 
өзгеруі гидробионттардың әртүрлі қауымдастықтарының, соның ішінде паразиттік жүйелердің тұрақты 
тепе-теңдігінің бұзылуына алып келеді, осылайша балық үшін қауіпті аурулардың қоздырғыштары 
санының, соның ішінде анизакидоздың өзгеруіне себеп болды. Анизакид дернәсәлдерін жұқтырған 
ауру балықтарды тағамға пайдалану арқылы адам ауырып қалуы мүмкін. Атырау облысының жергілікті 
тұрғындары үшін балық, оның ішінде қаракөз негізгі азық-түлік болып табылатындығын ескере 
отырып, қаракөздің гельминттерді жұқтырылуын зерттеудің өзектілігі күмән тудырмайды.

Балық өнімдерін ұлғайтудың мүмкін көздерінің бірі Каспий теңізінің қазақстандық секторы болып 
табылады. Бұл Қазақстан Республикасының аумағы 118,05 мың км2 болатын ең ірі су қоймасы, ол 
Каспий теңізі аумағының 31% құрайды. Алайда теңіздің ең өнімді бөлігі Солтүстік Каспий, жалпы 
ауданы -99,4 мың км2, оның ішінде Қазақстанның үлесіне 56,3 мың км2 (56,6%) келеді.

Зерттеу нәтижелері көрсеткендей, қаракөздің орташа көрсеткіштері: ұзындығы 21,16 см, салмағы 
171,2 г, қоңдылық орташа коэффициенттерден өте жоғары болуы (Фультон бойынша 1,77 және 
Кларк бойынша 1,48 құрайды) бұл су айдынының қоректік қорының жоғыра болуымен сипатталады. 
Көктемде Жайық өзенінің төменгі ағысында зерттеу аулауларында қаракөздің аналықтары басым 
болады, олардың үлесі 96% құрайды. 

Жайық-Каспий бассейнінде жүргізілген ихтиопаразитологиялық зерттеулер нәтижесінде әртүрлі 
таксономиялық топтарға жататын 10 паразиттік ағзалар анықталды: моногенетикалық сорғыштың бір 
түрі (Gyrodactylus vimbi), дигенетикалық сорғыштардың 4 түрі (D. spathaceum, D. helveticum, D. mergi, 
Tylodelphys clavata), жұмыр құрттардың 3 түрі (Anisakis schupakovi, Philometra abdominalis, Nematode 
Larva және Camallanus sp.) және глохидияның 1 түрі (Anodonta sp.).

Түйінді сөздер: қаракөз (Rutilus rutilus caspicus), жартылай өткінші балық, паразиттер, инвазия экс-
тенсивтілігі, инвазия  интенсивтілігі.

Барбол Б.І.1,2*, Абдыбекова А.М.3, Попов Н.Н.4, Абдибаева А.А.3, Жаксылықова А.А.3,5 

1Казахский национальный университет им. аль-Фараби, Алматы, Казахстан;
2Институт Зоологии КН МОН РК, Алматы, Казахстан;

3ТОО «Казахский научно-исследовательский ветеринарный институт», Алматы, Казахстан;
4Атырауский филиал ТОО «КазЭкоПроект», Атырау, Казахстан; 

3Казахский Национальный Аграрный Исследовательский Университет, Алматы, Казахстан.
E-mail: bekzhan.barbol@gmail.com

БИОЛОГИЧЕСКАЯ И ИХТИОПАТОЛОГИЧЕСКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА 
ВОБЛЫ ЖАЙЫК-КАСПИЙСКОГО БАССЕЙНА

Аннотация. Рыба – ценный белковый продукт и здоровая пища, на долю которой приходится 17% 
мирового потребления животного белка, в пересчете на душу населения в среднем по миру приходится 
более 20 кг в год. В настоящее время вылов рыбы из естественных водоемов Казахстана, по данным 
статистики, не превышает 40-45 тыс. тонн в год, при этом запасы рыб в водоемах рыбохозяйственного 
назначения имеют свои пределы, ограниченные естественной продуктивностью водоемов, условиями 
воспроизводства и антропогенными воздействиями, в сложившихся условиях эти пределы достигнуты. 
Исходя из казахстанских норм потребления рыбы на душу населения (14кг/год), необходимо более 250 
тыс. тонн рыбной продукции, поэтому сбалансированное питание невозможно без увеличения доли 
рыбы и рыбопродуктов. 

Северная часть Каспийского моря имеет большое рыбохозяйственное значение и является аквато-
рией нагула молоди и взрослых особей промысловых видов рыб. Северный Каспий характеризуется 
малыми глубинами, высокой гидродинамикой, контрастностью температуры воды, солености, содер-
жания кислорода. В современный период маловодные стоки в низовья р. Волги и Жайык привели к из-
менению гидролого-гидрохимического режима Северного Каспия: к снижению уровня моря, сокраще-
нию опресненных зон, изменению биометрических показателей. Эвтрофирование акватории определи-
ло ухудшение кислородного режима. Изменение гидролого-гидрохимических параметров Северного 
Каспия не могло не вызвать нарушения устойчивого равновесия различных сообществ гидробионтов, 
в том числе паразитарных систем, спровоцировав тем самым изменения численности возбудителей 
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опасных для рыб заболеваний, в том числе и анизакидоз. При употреблении в пищу больной рыбы, 
зараженной личинками анизакид, может заболеть и человек. Учитывая, что для местного населения 
жителей Атырауской области рыба, в том числе и вобла является одним из основных продуктов пита-
ния, актуальность изучения зараженности воблы гельминтами не вызывает сомнений.

Одним из возможных источников увеличения рыбной продукции является Казахстанский сектор 
Каспийского моря. Это самый крупный водоём Республики Казахстан  площадью 118,05 тыс. км2, что 
составляет более 31% от всей площади Каспийского моря. Однако самой продуктивной частью моря 
является северный Каспий, с общей площадью 99,4 тыс. км2, из которых на долю Казахстана приходит-
ся 56,3 тыс. км2 (56,6 %). 

Проведенные исследования показали, что средние показатели воблы составляют: длина – 21,16 см, 
масса – 171,2 г. Средние коэффициенты упитанности довольно высокие, что характеризует хорошую 
кормовую базу водоёма и составляет 1,77 по Фультону и 1,48 по Кларк. Весной в предустье реки Жай-
ык в исследовательских уловах доминируют самки. Их доля составляет 96%. 

В результате проведенных ихтиопаразитологических исследований в Жайык-Каспийском бассей-
не установлено 10 паразитических организмов, относящихся к разным таксономическим группам: 
один вид моногенетического сосальщика (Gyrodactylus vimbi), 4 видов дигенетических сосальщиков 
(D.spathacеum, D.helveticum, D.mergi, Tylodelphys clavata), 3 вида круглых червей (Anisakis schupakovi, 
Philometra abdominalis, Nematode larva и Camallanus sp.) и 1 вид глохидии (Anodonta sp.).

Ключевые слова: вобла (Rutilus rutilus caspicus), полупроходная рыба, паразиты, экстенсивность 
инвазии, интенсивность инвазии.
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